AD QVARTVM sic proce-
ditur. Videtur, quod Paulus in
raptu non fuerit alienatus a sen-
sibus. Dicit enim August. 12. su-
per Genes ad literam. Cur non
credimus quod tanto Apostolo
doctori genitum raptu sive ad
ipsam excellentissimam visionem
voluerit Deus demonstrare vitam,
in qua post haec vitam viendum
est in aeternum? sed in illa vita fu-
tura sancti post resurrectionem vi-
debilis Dei essentiam absque hoc
q. fiat abstractio a sensibus corpo-
ris. ergo gentium raptu sive ad
ipsam excellentissimam visionem
voluerit Deus demonstrare vitam,
in qua post haec vitam viendum
est in aeternum?

¶ 1 Prat. Christus vere viator fuit,
& continua visione diuina essen-
tia trahebatur, nec tam sive ab-
stractio a sensibus. ergo nec sive
fuerunt ex ipso, q. relictas
videbat Deum. Et
sic intellectus Pauli
possit se habuisse
ad hominem participatio-
ne specierum. Alio-
modo, potest intelligi q. i-
ntellectus Pauli di-
videretur Dei, formauit
sibi similitudines eo-
rum, q. videbat in Deo,
& hoc ex naturali i-
ntellectus virtute, qua
natus est ex gloriosa
vitis formare simili-
tudines alterius. Et hunc
quidem est sensum seu
modum, expeditus au-
thor in 1. li. q. 12. ar. 9.
ad fin. Primum autem
modum hic tamen infinita-
vit: tamenque tamen
possibilis uideretur.

¶ 2 Prat. Paulus postquam Deum
per essentiam viderat, memor sive
illorum quae in illa visione conser-
verat. unde dicebat 2. ad. Corint.
12. Audiui arcana verba, que non
licet homini loqui sive memoria
ad partem sensitivam pertinet, vt
patet per Philosophum in libro
de memoria, & reminiscencia. ergo
uidetur quod etiam Paulus vi-
dendo Dei essentiam, non fuerit
alienatus a sensibus.

¶ 3 Prat. SED CONTRA est, quod Augu-

dicit super Genes ad literam. Ni-

si ab hac vita quisque quodammodo
moriorit sive omnino extinc-

a corpore, siue auersus & alienatus a corporis sen-
sibus, in illam non uochatur visionem.

RESPON. Dicendum, q. diuina essentia non potest

ab homine uideri per aliam vim cognoscitam. q.

per intellectum. Intellectus autem humanus non

conueritur ad intelligibilia, nisi medianibus phan-

tasmatibus, quae per species intelligibiles a sensibus

accipit, & in quibus considerans de sensibilibus iudi-

cet, & ea disponit. Et ideo in omni operatione, qua

intellexus noster abstrahitur a phantasmis, q. abstrahatur a sensibus. Intellexus hominis in statu viae necesse est, q. abstrahatur, si videat Dei essentiam. Non aliquod phantasma potest Dei essentiam immo nec per aliquam speciem intellagere. omnia corpora, quorum sunt phantasme, intellexus hominis elevarunt ab abstractione viae visione, vt tota mens interno inserviat, scilicet quod nihil intelligat a sensibus, sed totaliter feratur in Deum. Vnde est, quod homo in statu viae viae visione, ab abstractione sensibus.

AD PRIMUM ergo dicendum quod anima Christi erat glorificata per habere gloriam, quo diuina essentiam videbat, plus quam aliquis angelus, vel homo in uiator propter corporis passibilitatem, quam paulo minus ab angelis minoribus, ut ad Hebreos 2. dispensari. & non quae defecit ex parte intellectus, sed familius ratio de eo, & de aliis uocatur.

AD TERTIUM dicendum quod quam cessauit uidere Dei essentiam, membrorum quae in illa uisione cognoverunt species intelligibiles habuimus intellectu relatas: sicut etiam ab omnibus aliquae impressiones in anima auferuntur ad phantasmatum memoratur. Vnde illam cognitionem, aut cogitationem exprimere.

AD QUINTVM sic pediri. Videtur quod anima Pauli in statu illo fuerit totaliter a corpore separata. Dicit enim Apostolus 2. ad Corinth. 5. Quamdiu ille uitus in corpore, peregrinatur a Domino. Per fidem enim ambulamus, & non per speciem: sed Paulus in statu illo non peregrinatur a Domino, quia uidebat Deum per speciem, ut dictum est: ergo non erat in corpore.

¶ 4 Prat. Potentia animae non potest cleuari supra eius essentiam, in qua radicatur: sed intellectus, qui est potentia animae, in raptu sive a corpore, abstractus per elevationem ad diuinam contemplationem, ergo multo magis essentia animae sive separata a corpore.

materie diffusa declarat, hoc intelligit p. i.e.: quoniam per accens pars intellectus impedit vegetariam, & ecclora. Experimur. natus vegetarius, & digerendo, & calefendo, & fumando, &c. patefice, & obediens virtutibus ministrantibus intellectum, adeo ut quodam penitus proueniat intellectus, vt fatus, & ebrii, &c. quodam clarum videatur fortius intellectum exclaritate spirituum ex vegetabili generato. Econtra experimur etiam q. exercitatio intellectus nocet pari vegetariam q. que, ut immediate post cibis, q. calor, & spiss debet ferre vegetariam partitram ad ministrandum cogitare, memoriam, & huius ministracionibus intellectui. Quique etiam confer exercitatio intellectus vegetariarum, p. quanto ponit in exercitio, & labore virtutes sibi ministrantes. Laborum, & exercitium particula corporum si moderate, & p. e cogno fieri, ad digestionem conferunt.

Super
ma corpori vniuersitatem quam naturalis forma ipsius, conuenit animae naturalis habitudo ad hoc, quod per conversionem ad phantasmatum intelligat. Quod quidem ab ea non austert diuina virtute in raptu, quia non mutatur status eius, ut dictum est. Manet autem hoc statu auertitur ab anima actualis conuersio ad phantasmatum, & sensibili, ne impediatur eius eleuatio in id, quod excedit omnia phantasmatum, ut dictum est. & ideo in raptu non finit necessarium quod anima sic separaretur a corpore, vt ei non vniueretur quasi forma. Fuit autem necessarium intellectum eius abstrahere a phantasmatibus, & sensibili perceptione.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Paulus in raptu illo peregrinabatur a Domino quantum ad statum, quia adhuc erat in statu viatoris: non autem quo ad actum, quo videbat Deum per speciem, vt ex predictis patet.

AD SECUNDUM dicendum, quod potentia animae virtute naturali non eleuatur supra modum conuenientem essentiæ eius. Virtute tamen diuina potest in aliquid altius eleuari: sicut corpus per violentiam fortioris virtutis eleuatur supra locum conuenientem sibi secundum speciem suam naturam.

AD TERTIUM dicendum, quod vires animae vegetabilis non operantur ex intentione animae, sicut vires sensitivæ, sed per modum naturæ: & ideo non requiritur ad raptum ab eis abstractio, sicut a potentibus sensitivis, per quarum operationes minueretur intentio animæ circa intellectuum cognitionem.

¶ 3 Præt. Vires animæ uegetabilis sunt magis materiales, quamvis animæ sensitivæ: sed oportebat intellectum abstrahi à viribus animæ sensitivæ, ut dictum est, * ad hoc, ut rapiatur ad uidendum diuinam essentiam. ergo multò magis oportebat, q. abstrahere à viribus aīæ vegetabilis, quarum operatione cessante ī nullo modo remanet anima corpori coniuncta. ergo videtur, q. oportuit in raptu Pauli animam totaliter à corpore esse separatam.

SED CONTRA est, quod Aug. dicit in epistola ad Paulinam de vidēdo Deum. Non incredibile est, sic quibusdam sanctis nondum vita defunctis, ut sepienda eorum causa dauerent, ut scilicet uideretur Deū per essentiam. Non ergo fuit necessarium, ut in raptu Pauli anima eius totaliter separaretur a corpore.

RESPONDO. Dicendum, quod in raptu, de quo nunc loquimur, virute diuina eleuatur homo ab eo quod est secundum naturam, in id quod est supra naturam: & ideo duo considerare oportet. Primo quidem quid sit homini secundum naturam. Secundò, quid diuina virtute in homine sit siendum supra naturam. Ex hoc autem quod anima corpori vniuersitatem quam naturalis forma ipsius, conuenit animae naturalis habitudo ad hoc, quod per conversionem ad phantasmatum intelligat. Quod quidem ab ea non austert diuina virtute in raptu, quia non mutatur status eius, ut dictum est. Manet autem hoc statu auertitur ab anima actualis conuersio ad phantasmatum, & sensibili, ne impediatur eius eleuatio in id, quod excedit omnia phantasmatum, ut dictum est. & ideo in raptu non finit necessarium quod anima sic separaretur a corpore, vt ei non vniueretur quasi forma. Fuit autem necessarium intellectum eius abstrahere a phantasmatibus, & sensibili perceptione.

¶ 4 Præt. Ex eiusdem Apostoli verbis pater, quod ipse sciuerit animam non fusile per mortem a corpore separata, præsertim quia hoc cōmuniter a doctribus ponitur.

¶ 5 Præt. Ex eiusdem Apostoli verbis pater, quod ipse sciuerit quo raptus fuerit, quia in tertium coelum: sed ex hoc sequitur, quod sciuerit vrum in corpore fuit, vel non: quia si sciuit tertium coelum esse

Super Quæcentosim scripturam hincque in Articulū seximum.

In art. 6. eiusdem q. in respōsione ad ultimū, ubi August. recitat di- Veri. q. 12. cit. Hoc defuit Paulo Cor. 12. lec. 1. fin.

Etq. cogitatione re- rū q. Angelis inest, &c. causis esto, & nō intelligas q. hoc tñ defuerit: qnq. ut diximus, simile est, imo maius iudicium de multis aliis, quādoquidē multa alia nō perinebāt ad ipsū Pauli. Si autem in corpore vel extra corpus esse, vel rapi, ad se perinebat. Me minuit autē huius solius August. non p. hoc solū exceptū sit, sed quia hoc solū scipium est. Et hæc de quæst. 175.

Super

C **ED CONTRA** est, quod dicitur 2. ad Corinth. 12. Siue in corpore, siue extra corpus, nescio, Deus scit.

RESPONDEO. Dicendum, quod huiusmodi questionis veritatem accipere oportet ex ipsius Apostoli verbis, quibus dicit se aliquid scire, scilicet se raptum esse usque ad tertium coelum, & aliquid nescire, scilicet utrum in corpore, aut extra corpus: quod quidem potest intelligi duplitter. Vno modo, ut hoc quod dicitur, siue in corpore, siue extra corpus, non referatur ad ipsum esse hominis rapti, quasi ignorauerit an anima eius esset in corpore, an non: sed ad modum raptus, vt scilicet ignorauerit, an corpus eius fuerit simul raptum cum anima in tertium coelum, vel non, sed solum anima, sicut Ezechiel, octauo dicitur, quod adductus est in visionibus Dei in Hierusalem. Et hunc intellectum, fusile cuiusdam Iudei exprimit Hieronymus in prologo super Danielem, * ubi dicit. Denique & Apostolum nostrum, scilicet dicebat Iudeus, non fusile ausum affirmare se corpore raptum: sed dixit, siue in corpore, siue extra corpus, nescio. Sed hunc sensum reprobavit Augustinus 12. * super Genesim ad literam, per hoc quod Apostolus dicit sciuerit se esse raptum, usque in tertium coelum. Sciebat ergo uerum esse tertium coelum id, in quod raptus fuit, & non similitudinem imaginariam tertii coeli. Alioquin si tertium coelum nominauit phantasmatum tertii coeli, pari ratione dicere potuit se in corpore raptum, nominans corpus proprium corporis phantasmatum, quale appetit in somniis. Si autem sciebat esse uerum tertium coelum, sciebat ergo aut esse aliquid spirituale, & incorporeum: & sic non

Secunda Secundæ S. Tho. HiH 4 poe-

A medio il- lius. Incepit. Danielem Prophetam, tom. 6. lib. 12. c. 2. 3. 4. & 28. to. 3.